
 

 

Izvršni odbor Saveza hrvatskih atletskih sudaca na osnovi članka 33. Statuta SHAS-a na sjednici održanoj 
14.06.2020. godine donio je 

 
 

PRAVILNIK O ZVANJU ATLETSKI SUDAC 
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
Ovim se pravilnikom utvrđuju uvjeti obrazovanja, način osposobljavanja i ostali uvjeti za stjecanje zvanja 
atletski sudac. Utvrđuje se i način polaganja ispita, prava i obveze atletskih sudaca, postupak dobivanja 
dozvola za rad (licenci), način utvrđivanja broja suđenja i druga pitanja vezana za zvanje i djelovanje atletskih 
sudaca.  
Riječi i pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na muški i ženski 
rod, bez obzira u kojem su rodu navedeni. 

 
Članak 2. 

 
Atletski sudac može biti svaki državljanin Republike Hrvatske s navršenih 18 godina života i položenim ispitom 
za atletskog suca. Atletski sudac pripravnik može biti svaki državljanin Republike Hrvatske s navršenih 14 
godina života (uz pisanu suglasnost roditelja/skrbnika) i odslušanim tečajem za osposobljavanje za zvanje 
atletski sudac. 
 

Članak 3. 
 
Atletski suci mogu biti sljedećih zvanja: 

1. Atletski sudac pripravnik 
2. Atletski sudac III. kategorije 
3. Atletski sudac II. kategorije 
4. Atletski sudac I. kategorije 
5. Nacionalni atletski  sudac 
6. Međunarodni atletski sudac 

 
Članak 4. 

 
Atletski suci mogu biti sljedećih kompetencija: 

1. Starter 
2. Sudac mjeritelj duljine staze za cestovne utrke 
3. Sudac u prijavnom centru 
4. Sudac u tehničko-informativnom centru (TIC) 
5. Sudac za cestovno, planinsko, kros i trail trčanje 
6. Sudac za discipline bacanja 
7. Sudac za discipline trčanja  
8. Sudac za discipline skokova 
9. Sudac za foto finiš i video nadzor (VDM) 
10. Sudac za mjerenje sprava 
11. Sudac za natjecanja osoba s invaliditetom 
12. Sudac za sportsko hodanje 
13. Sudac zapisničar  
 

Članak 5. 
 
Uvjete za stjecanje pojedinog zvanja atletskog suca i kompetencija atletskih sudaca propisuje i provodi SHAS. 
Osposobljavanje za zvanja i kompetencije atletskih sudaca organizira SHAS, a provode ga edukatori koji imaju 
pedagoške kompetencije i koje imenuje Izvršni odbor SHAS-a. Predavači i ispitivači na tečajevima i ispitima 
za atletske suce, kao i na specijalističkim tečajevima za stjecanje pojedinih kompetencija i ispitima jesu suci 
sa zvanjem međunarodni atletski sudac i po potrebi nacionalni atletski sudac. 
SHAS izdaje uvjerenje o osposobljavanju za sva zvanja i kompetencije atletskih sudaca kao i važeću licencu. 



 

 Stranica 2 od 4 

Članak 6. 
 
Plan i program osposobljavanja usklađen je sa zahtjevima i uputama World Athletics (IAAF) i European 
Athletics. Plan i program obuhvaća tumačenje i primjenu Međunarodnih pravila za atletska natjecanja World 
Athletics (IAAF), Općih pravila i propozicija za natjecanja HAS-a, Statuta SHAS-a te ostalih pravilnika SHAS-
a. 
 

Članak 7. 
 
Trošak obrazovanja, osposobljavanja i ispita za zvanja atletskih sudaca snosi matični zbor atletskih sudaca. 
 
 
II. ZVANJA I KOMPETENCIJE ATLETSKIH SUDACA  
 

Članak 8. 
 
Zvanje atletski sudac pripravnik stječe se nakon odslušanog pripravničkog tečaja. 
Tečaj za atletskog suca pripravnika organiziraju matični zborovi atletskih sudaca uz suglasnost i stručnu 
pomoć SHAS-a. Atletski sudac pripravnik treba suditi na najmanje pet (5) natjecanja te se upoznati s ostalim 
odredbama i poslovima vezanima uz organizaciju i provedbu atletskih natjecanja. 
 

Članak 9. 
 
Zvanje atletski sudac III. kategorije stječe se polaganjem ispita za atletskog suca III. kategorije. Postupak 
stjecanja zvanja provodi SHAS-a.  
Atletski sudac pripravnik može se uputiti na polaganje ispita i osposobljavanje za zvanje atletski sudac III. 
kategorije na prijedlog izvršnog odbora matičnog zbora atletskih sudaca. Prijedlog se mora uputiti pisanim 
putem Izvršnom odboru SHAS-a. 
Ispit za atletskog suca III. kategorije sastoji se od praktičnog i teorijskog dijela. Praktični dio ispita se odnosi 
na ocjenu koju je dao izvršni odbor matičnog zbora sudaca tijekom pristupnikova prethodnog praktičnog rada. 
Teorijski dio ispita sastoji se od pisane provjere znanja. Za prolaz na pisanoj provjeri znanja potrebno je 
najmanje 90% točnih odgovora.  
Položenim ispitom stječe se dozvola za rad (licenca) atletskog suca III. kategorije. Licenca se mora obnoviti 
svakih 15 godina. Licenca se obnavlja sudjelovanjem na edukaciji SHAS-a za obnovu dozvola za rad. 
 

Članak 10. 
 
Zvanje atletski sudac II. kategorije stječe se polaganjem pojedinih kompetencija, i to minimalno jedne od 
ponuđenih po izboru.  
Atletski sudac III. kategorije može se uputiti na osposobljavanje za zvanje atletski sudac II. kategorije na 
prijedlog izvršnog odbora matičnog zbora atletskih sudaca nakon minimalno šest mjeseci provedenih u zvanju 
atletski sudac III. kategorije i odrađenih 15 suđenja. Prijedlog se mora uputiti pisanim putem Izvršnom odboru 
SHAS-a. Postupak stjecanja zvanja provodi SHAS-a. 
Položenim ispitom stječe se licenca atletskog suca II. kategorije. Dozvola za rad (licenca) mora se obnoviti 
svakih 10 godina. Licenca se obnavlja sudjelovanjem na edukaciji SHAS-a za obnovu dozvola za rad. 
 

Članak 11. 
 
Zvanje atletski sudac I. kategorije stječe se obveznim polaganjem sljedećih kompetencija: sudac u prijavnom 
centru, sudac zapisničar i dvije dodatne kompetencije po izboru od ponuđenih.  
Atletski sudac II. kategorije može se uputiti na osposobljavanje za zvanje atletski sudac I. kategorije na 
prijedlog izvršnog odbora matičnog zbora atletskih sudaca nakon minimalno dvije godine provedene u zvanju 
atletski sudac II. kategorije i odrađenih 30 suđenja. Prijedlog se mora uputiti pisanim putem Izvršnom odboru 
SHAS-a. Postupak stjecanja zvanja provodi SHAS-a. 
Položenim ispitom stječe se dozvola za rad (licenca) atletskog suca I. kategorije. Licenca se mora obnoviti 
svakih pet (5) godina. Licenca se obnavlja sudjelovanjem na edukaciji SHAS-a za obnovu dozvola za rad. 
 
  



 

 Stranica 3 od 4 

Članak 12. 
 

Zvanje nacionalni atletski sudac stječe se višegodišnjim radom (minimalno tri godine u zvanju atletski sudac 
I. kategorije), pokazanom kvalitetom i izraženim psiho-fizičkim sposobnostima za obavljanje rukovodećih 
funkcija na natjecanjima.  
Atletski sudac I. kategorije može se imenovati u zvanje nacionalni atletski sudac na prijedlog Izvršnog odbora 
SHAS-a ili Tehničkog delegata HAS-a. Postupak stjecanja zvanja provodi SHAS. 
Licenca nacionalnog atletskog suca mora se obnoviti svake tri (3) godine. Licenca se obnavlja sudjelovanjem 
na edukaciji SHAS-a za obnovu dozvola za rad. 

 
Članak 13. 

 
Atletski sudac može steći zvanje međunarodni atletski sudac na tečajevima i seminarima međunarodne 
razine koje organizira European Athletics i World Athletics (IAAF), i to: 

1. Međunarodni starter 
2. Međunarodni sudac za sportsko hodanje – europske (Area IRWJ) i svjetske razine (IAAF IRWJ) 
3. Međunarodni sudac za VDM i foto finiš (Area i IAAF) 
4. Međunarodni mjeritelj duljine staze za cestovne utrke (Area i IAAF) 
5. Međunarodni tehnički delegati (International Technical Officials [ITO] i Out of Stadium Technical 

Delegates; Technical Delegates; Area i IAAF) 
 

Članak 14. 
 
Kompetencije atletski suci mogu stjecati nakon odslušanih tečajeva i seminara za pojedinu kompetenciju i 
polaganjem ispita. Atletski sudac bilo koje kategorije, osim atletskog suca pripravnika, može se uputiti na 
osposobljavanje za stjecanje kompetencija na prijedlog izvršnog odbora matičnog zbora atletskih sudaca. 
Prijedlog se mora uputiti pisanim putem Izvršnom odboru SHAS-a. Postupak stjecanja kompetencija provodi 
SHAS. 
Ispit se sastoji od praktičnog i teorijskog dijela. Praktični se dio sastoji od praktične provjere, pisanim ili 
usmenim putem. Teorijski dio ispita sastoji se od provjere znanja pisanim i usmenim putem. Za prolaz na 
pisanoj provjeri znanja potrebno je najmanje 80% točnih odgovora.  
Položenim ispitom stječe se dodatna kompetencija koja se navodi u dozvoli za rad (licenci). Dodatne 
kompetencije moraju se obnavljati svakih pet (5) godina. Licenca za dodatne kompetencije obnavlja se 
sudjelovanjem na edukaciji SHAS-a za obnovu dozvola za rad koja je ujedno i potvrda kategorije zvanja 
atletskih sudaca. 
 
 
III. UTVRĐIVANJE BROJA SUĐENJA 

Članak 15. 
 
Evidenciju o broju suđenja za svakog atletskog suca vode matični zborovi atletskih sudaca. 
Do 1. veljače tekuće godine predsjednici zborova atletskih sudaca dostavljaju tajniku SHAS-a podatke o broju 
suđenja u prethodnoj godini za svakog atletskog suca. 
Tajnik SHAS-a u suradnji s povjerenikom za administrativne poslove dostavljene podatke unosi u evidenciju. 
 

Članak 16. 
 
Atletskom sucu evidentira se jedno suđenje ako je natjecanje trajalo do tri (3) sata. 
Za natjecanje koje traje preko tri (3) sata evidentiraju se dva suđenja. 
Za specifična natjecanja (cjelodnevno i nekoliko dana u kontinuitetu) može se evidentirati i veći broj suđenja 
temeljem odluke izvršnog odbora nadležnog zbora atletskih sudaca. 
 
 
IV. DOBNA GRANICA 

 
Članak 17. 

 
Atletski sudac može obnašati djelatnost suca do navršene 70. (sedamdesete) godine života. 
Po odluci izvršnog odbora matičnog zbora atletskih sudaca, atletski sudac može obnašati djelatnost suca i 
dulje ako ima odgovarajuće psiho-fizičke sposobnosti za taj posao. 
 



 

 Stranica 4 od 4 

 
V. ODJEĆA ATLETSKOG SUCA 

 
Članak 18. 

 
Atletski su suci na natjecanjima u Republici Hrvatskoj odjeveni jednoobrazno, u odjeću koja se ne ističe na 
terenu. 
Odjeća je: 
              - za ljetne uvjete - plave ili crne hlače/suknja,     

               - siva ili bijela polo majica,          
              - za zimske uvjete - plava vjetrovka, 
                                                    - plavi šešir/kapa, 
              - za startere   - plave ili crne hlače/suknja, 
                                        - crvena polo majica/vjetrovka, 
              - glavni sudac na disciplini treba nositi traku oko lijeve ruke. 
 
Na vjetrovci i majici na prednjoj lijevoj strani u visini džepa treba biti logo i naziv SHAS-a i naziv matičnog 
zbora atletskih sudaca. 

 
Članak 19. 

 
Propisana odjeća obvezna je na velikim natjecanjima (državna prvenstva i sl.), a na svim ostalim natjecanjima 
atletski sudac dužan je nositi najmanje propisanu majicu uz bilo koje duge hlače ili suknju. 
Na posebnim natjecanjima, atletski sudac može nositi i odjeću koju osigurava organizator. 
 
 
VI. PRAVA I OBVEZE ATLETSKIH SUDACA 
 

Članak 20. 
 
Prava i obveze atletskih sudaca utvrđene su Statutom SHAS-a, statutima pojedinih zborova atletskih sudaca 
te drugim normativnim aktima SHAS-a i zborova atletskih sudaca. 
Prilikom polaganja ispita, atletski se sudac pisanom izjavom obvezuje da će poštovati navedene normativne 
akte kako ne bi došlo do zloporabe ili prekoračenja sudačkih prava i obveza. 

 
Članak 21. 

 
SHAS se obvezuje da će osobne podatke koristiti u skladu sa Zakonom o zaštiti osobnih podataka. 
 
 
VII. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 22. 
 
Donošenjem ovoga pravilnika prestaje važiti  Pravilnik o zvanju atletski sudac od 20.02.2016. 
 

 
Članak 23. 

 
Zborovi atletskih sudaca u Republici Hrvatskoj dužni su primjenjivati odredbe ovoga pravilnika te će svoje 
normativne akte uskladiti s njime. 
 

Članak 24. 
 
Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, tj. 04.04.2020.godine. 
 
 

Predsjednica SHAS-a: 
prof. dr. sc. Vesna Babić 


